
 

REGIONE PIEMONTE BU32 07/08/2025 
 

Codice A2102C 
D.D. 31 luglio 2025, n. 196 
DD 148 del 30/05/2025. Affidamento ai sensi art. 50 del D. lgs. 36/2023 all'operatore economico 
123RF Europe BV. Integrazione per versamento Iva. Spesa di ¿ 469,70; cap. 127225/2024 - 
Imp.24159/2024 - CUP J69E18000120003 - CIG B68F41B4BB. 
 

 

ATTO DD 196/A2102C/2025 DEL 31/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  DD 148 del 30/05/2025. Affidamento ai sensi art. 50 del D. lgs. 36/2023 all’operatore 

economico 123RF Europe BV. Integrazione per versamento Iva. Spesa di € 469,70; 
cap. 127225/2024 - Imp.24159/2024 – CUP J69E18000120003 – CIG B68F41B4BB. 
 

Con determinazione dirigenziale n.148 del 30/05/2025, è stato affidato l’incarico all’operatore 
economico 123Rf Europe BV, per l’accesso e l’utilizzo della piattaforma banca immagini e video 
123rf.com, all’interno del programma di comunicazione sul Gioco d’Azzardo Patologico (GAP)che 
aveva presentato un preventivo di € 2.135,00 indicando l’esenzione dell’Iva. 
 
A seguito dell’emissione della fattura n.058003854-C001658078 del 10/06/2025 in cui viene 
indicata l’applicazione del Reverse Charge, L.633/72 art. 7 ter., si rende pertanto necessario 
integrare la determinazione n.148 del 30/05/2025 per la copertura economica del versamento 
dell’Iva; 
 
Considerato che la spesa di € 469,70 relativa all’Iva 22% trova copertura con le risorse di cui al 
capitolo n. 127225/2024, impegno 24159/2024; 
 
Ritenuto di sub-impegnare (imp. 2024/24159 cap.127225), a favore dell’operatore economico 123rf 
Europe (codice beneficiario392686) l’importo di € 469,70 pari all’Iva del 22% dell’importo già sub-
impegnato di € 2.135,00 a favore dell’operatore economico 123RF Europe, con sede in Amsterdam 
(Paesi Bassi), inVia Zudplein n.116,1077 XV,Partita Iva/codice fiscale NL855342304B01,(CIG 
B68F41B4BB ), e di liquidare la suddetta somma con cessione incasso all’Erario (codice 
beneficiario66374)- modalità pagamento F24, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che presenta la necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa;  
 
Verificato che i fondi sono stati precedentemente accertati sul cap. 20433 (accertamento 
n.2927/2024) con determinazione dirigenziale n.699 del 18/10/2024; 
 
Dato atto che: 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 



 

finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
- le codifiche per la transazione elementare ai sensi del D.lgs 118/2011 sono descritte 
nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
- la natura della spesa è non ricorrente; 
- la spesa è finanziata da risorse fresche; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi/statali; 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021 e s.m.i. con D.P.G.R. 
del 21 dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: “Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)”; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 ; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• - la legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Viste le disposizioni del Titolo II "Principi contabili generali e applicati per il settore 
sanitario" del D. lgs. n. 118/2011; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 



 

(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• il decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 
14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18. Approvazione 
nuovo regolamento"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• il D.P.G.R. del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• la legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027"; 

• la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
- di sub-impegnare (imp. 2024/24159 cap.127225) a favore dell’operatore economico 123rf Europe 
(codice beneficiario392686) l’importo di € 469,70 pari all’Iva del 22% dell’importo già sub-
impegnato di € 2.135,00 a favore dell’operatore economico 123RF Europe, con sede in Amsterdam 
(Paesi Bassi), Via Zudplein n.116,1077 XV, Partita Iva/codice fiscale NL855342304B01,(CIG 
B68F41B4BB ); 
 
- di liquidare la suddetta somma con cessione incasso all’Erario (codice beneficiario66374)- 



 

modalità pagamento F24 - la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A 
– Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
presenta la necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa; 
 
- di dare atto che che i fondi sono stati precedentemente accertati sul cap. 20433 (accertamento 
n.2927/2024) con determinazione dirigenziale n.699 del 18/10/2024; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 23 e dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 
e s.m.i. sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D.lgs.104/2010 “Codice del procedimento 
Amministrativo” (C.P.A.) entro 30 giorni dalla data di comunicazione o di piena conoscenza 
dell’atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


